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Reglerne for den lægevidenskabelige 
Embedseksamen fastsættes nu af Undervis- 
ningsministeriet. Under Hensyn til, at den 
praktiske Udøvelse af Lægegerning hen- 
hører under Indenrigsministeriet, har man 
anset det for rigtigst, at dette Ministerium 
har Adgang til at faa Indflydelse paa den 
Uddannelse, der gives de vordende Læger, 
og man stiller derfor i Stk. 5 Forslag 
om, at der ved Fastsættelse af Reglerne 
for den lægevidenskabelige Eksamen skal 
forhandles med Indenrigsministeren, hvil- 
ket ogsaa vil have Betydning med Hensyn 
til, hvilken praktisk Tjeneste der skal 
kræves af Læger efter Eksamen, jfr. nær- 
mere nedenfor. 

2. Praktisk Uddannelse. 

Som foran t nævnt er der ikke nu 
nogen obligatorisk praktisk Uddannelse 
for Læger efter Eksamen, bortset fra at 
Læger for at være berettiget til at yde 
Fødselshjælp i Henhold til Bekendtgørelse 
af 22. Oktober 1849 skal have gennem- 
gaaet et klinisk Kursus i Fødselshjælp 
paa Fødselsstiftelsen ved Rigshospitalet. 
Ved Skrivelse fra Undervisningsministe- 
riet af 11. Maj 1925 (utrykt) er det bi- 
faldet, at dette Kursus ogsaa kan gennem- 
gaas paa Fødselsanstalten i Jylland. Dets 
Varighed er nu fastsat til 1 Maaned. 

Det maa anses for rigtigt, at alle 
Læger for at opnaa Autorisation efter 
Eksamen skal have gennemgaaet en af 
det offentlige ordnet praktisk Uddan- 
nelse, og at det ikke som hidtil børe være 
overladt til vedkommendes eget Initiativ. 

Man maa endvidere anse det for rig- 
tigst, at en væsentlig Del af Lægernes 
praktiske Uddannelse falder efter Eksa- 
men, idet Eksamen byder Garanti for, at 
vedkommende er i Besiddelse af den for- 
nødne Modenhed og Foruddannelse til at 
faa det rette Udbytte af den praktiske Ud- 
dannelse. Denne vil da ogsaa ske under 
større Ansvar og bedre give Adgang til at 
konstatere, om paagældende er i Besid- 
delse af den fornødne Dygtighed og An- 
svarsfuldhed til at blive autoriseret som 
Læge. 

Dette Forhold er forlængst anerkendt 
af Lægerne selv, der har indset, at den 
praktiske Uddannelse, der gives under 
Studiet ved Universitetet ikke er nok. Fa- 
gets Udvikling har medført en saa stærk 
Forøgelse af det teoretiske Stof, at der 
ikke bliver tilstrækkelig Tid til praktisk 
Tjeneste, hvis den i Forvejen meget lange 
Studietid 홢 den længste ved Københavns 

Universitet 홢 ikke skal blive ganske uri- 
melig lang. 

Gennem Samarbejde mellem Forenin- 
gen af yngre Læger, paa hvis Initiativ 
Spørgsmaalet er taget op, og Universitetet 
er der ordnet den saakaldte »Turnustje- 
neste«, angaaende hvis Udvikling og nu- 
værende Standpunkt der henvises til den 
som Bilag 2 a til Kommissionens Betænk- 
ning aftrykte Redegørelse, der er udarbej- 
det af Medlem af Kommissionen, Over- 
læge, Dr. med. Fenger. 

Turnustjenesten bestaar nu i eet. Aars 
Tjeneste paa et Hospital og skal omfatte 
saavel medicinsk som kirurgisk Hospitals- 
tjeneste. 

Da Lægerne saaledes selv har taget Sa- 
gen op, kunde man spørge, om der er Grund 
for det offentlige til at gribe ind paa dette 
Omraade. Hertil maa imidlertid bemær- 
kes, at^ vel søges Turnustjenesten af et 
betydeligt Antal Læger, men det er dog 
홢 som det ogsaa fremgaar af ' den for- 
annævnte Redegørelse 홢 ikke alle Læ- 
ger, der frivilligt vil eller kan under- 
kaste sig den Byrde, som Turnustjenesten 
er._ Dette skyldes sikkert i nogen Grad, at 
Stigningen i Antallet af Læger har be- 
virket, at det ikke hidtil har været mu- 
ligt at skaffe alle Læger Turnustjeneste 
umiddelbart efter Eksamen, hvorfor Tur- 
nustjenesten oite vil betyde et ubehageligt 
og i økonomisk Henseende maaske meget 
byrdefuldt Afbræk i den Gerning, som 
Lægen i Mellemtiden har taget op. 

Dels for at faa alle Læger med, dels 
for at kunne skabe Adgang for Lægerne 
til at faa deres praktiske Tjeneste snarest 
muligt efter Eksamen, er det derfor nød- 
vendigt, at det offentlige tager Spørgsmaa- 
let op. 

Det er anset for paakrævet, at Tjene- 
sten foregaar paa et Sygehus, idet man 
anser det for betydningsfuldt, at Lægerne 
vænnes til de systematiske Undersøgelses- 
og Behandlingsmetoder, som benyttes paa 
de offentlige Sygehuse, ligesom det er 
særdeles nyttigt, at de unge Læger faar 
Adgang til at lære af de Erfaringer, 
som Lederne af Sygehusene sidder inde 
med. Gennem Hospitalstjenesten vil Kan- 
didaterne endvidere faa Adgang til at del- 
tage i Behandlingen ogsaa af alvorligere 
Sygdomstilfælde. 

Kravet om praktisk Uddannelse efter 
Eksamen kan ej heller anses for urime- 
ligt. En Person med juridisk Embeds- 
eksamen har ikke Ret til umiddelbart 
efter Eksamen at udøve Sagførervirksom- 


